
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 
particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  
 
VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato 
art. 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi 
di spesa in azioni;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 febbraio 2022 con il quale è stata disposta la 
nomina a Direttore Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico della dottoressa Maria 
Assunta Palermo; 
 
VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022, per il quale il Ministero dell’istruzione ha 
assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;   
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
per il triennio 2023-2025”; 
 
CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa 
finalità di spesa; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 21 
febbraio 2023 con visto n. 126, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 
l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l'anno 2023; 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 20 
marzo 2023 con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2023; 
 
CONSIDERATO che il Ministero, per il tramite della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e 
l’Orientamento Scolastico, è impegnato in attività relative all’orientamento allo studio, alla promozione del 
successo formativo, al superamento di tutte le discriminazioni, delle disuguaglianze e dei pregiudizi; 
 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 1048 dell’8 marzo 2023 e l’allegato bando di Concorso scolastico nazionale 
“STEM: femminile plurale”, IV Edizione, a.s. 2022/2023, volto a diffondere ed intercettare nelle studentesse 
la passione per le discipline scientifiche e tecnologiche anche al fine di concorrere a sradicare ogni stereotipo 
di genere; 
 
VISTO il DD prot. AOODPIT n. 649 del 26.05.2023 che autorizza il pagamento a impegno contemporaneo 
della somma complessiva di euro 6.000,00 (seimila/00) a carico del capitolo 2331/12 del bilancio di questo 
Ministero per l’E.F 2023, a favore delle n. 6 (sei) Istituzioni scolastiche individuate, per i progetti vincitori e 
per l’importo di euro 1.000,00 ciascuna (mille/00), e indicate nella Tabella che segue: 
 

Nome Scuola Codice  
Meccanografico 

Codice fiscale IBAN O CODICE TESORERIA Importo 
assegnato 

I.C Bassa Atesina di 
Salorno, Bolzano 

IBIC816001 80005300217 IT75I0604511619000000013105 1000,00 euro 

I.C. Fernanda Imondi 
Romagnoli di Fabriano, 
Ancona 

ANIC828001 90010120427 309208 330 
IT34D0100003245330300309208 

1000,00 euro 

IC Roseto 1 di Roseto Degli 
Abruzzi, Teramo 

TEIC842001 91043580678 316915 403 
IT35G0100003245403300316915 

1000,00 euro 

Istituto Comprensivo 
Monserrato 1-2 A. La 
Marmora, Cagliari 

CAIC879009 92168520929 310518 520 
IT 74J0101548820000070215950 

1000,00 euro 

IIS Garibaldi-Da Vinci di 
Cesena, Forlì Cesena 

FOTA03000R 90071650403 319818 242 
IT56C0306913298100000046028 

1000,00 euro 

Liceo Classico 
Gioacchino Da Fiore di 
Rende, Cosenza 

CSPC190001 98042650782 311320 451 
IT57J0100003245451300311320 

1000,00 euro 

totale    6000,00 euro 

 

VISTO che il decreto di pagamento ad impegno contemporaneo è stato emesso il 30 maggio 2023 e tutti gli 
ordini di pagare risultano validati dall’Ufficio centrale di bilancio presso questo Ministero in data 7 giugno 
2023 e pagati alla data del 10 luglio 2023, salvo quello emesso in favore dell’IC Imondi Garibaldi di Fabriano 
(AN); 
 
VISTO che l’ordine di pagare all’IC Imondi Romagnoli di Fabriano è stato annullato dall’UCB in data 10 luglio 
2023 poiché risultava registrato e validato con impossibilità a prenotare da parte della Banca d’Italia e, 
pertanto, restituito alla Ragioneria; 
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VERIFICATO che, da un successivo accertamento, l’istituzione scolastica sopra citata risulta avere acquisito 
un nuovo Iban del conto corrente; 
 
ACQUISITO dalla stessa istituzione scolastica il nuovo Iban IT08H0306921103100000046069 e chiarito che 
l’Iban riportato nel precedente decreto è un Iban di conto di tesoreria e il conto di tesoreria è il n. 309208, 
codice n. 330; 
 
RITENUTO che ricorrano le condizioni previste dall’art. 50, comma 4, del R.D. n. 2440 del 1923 e pertanto di 
procedere con ordine di pagamento ad impegno contemporaneo per l’importo complessivo di euro 1.000,00 
(mille/00), a valere sul capitolo 2331/12 del bilancio di questo Ministero per l’A.F. 2023, a favore dell’IC 
Imondi Garibaldi di Fabriano, Ancona;  
 
ACCERTATA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331/12 per l’E.F. 2023; 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal d. lgs. n. 33 del 2013 sarà data pubblicazione, 
nella sezione dell’homepage del MIM “Atti e normativa” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 
presente decreto; 
 

DECRETA 
Art.  1 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, è autorizzato il pagamento tramite Ordine di pagare ad impegno 
contemporaneo della somma complessiva di euro 1.000,00 (mille/00) a carico del capitolo 2331/12 del 
bilancio di questo Ministero per l’E.F 2023, a favore dell’I.C. Fernanda Imondi Romagnoli di Fabriano 
(Ancona), CM ANIC828001, CF 90010120427, risultante fra le sei istituzioni scolastiche individuate, per i 
progetti vincitori e per l’importo di euro 1.000,00 ciascuna (mille/00). 
 

Art. 2 
 
Il pagamento sarà erogato mediante accreditamento di euro 1.000,00 (mille/00) sul Conto Unico di Tesoreria 
n.309208  codice 330. 
 
 
Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Assunta Palermo 

 
 

 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2023-07-12T07:13:57+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-07-12T09:20:32+0200
	protocollo




